
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.01.13

제    목 : [예산안] 2023년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2023년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 177,929 297,615 174,078 -3,851 -123,537 -2.2 -41.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 24,444 14.1

기본적 교육활동 35,520 20.4

선택적 교육활동 16,750 9.6

인적자원 운용 3,790 2.2

학교 일반운영 60,286 34.6

학생복지/교육격차 해소 33,288 19.1

합계 174,078

전년도이월금 1,000 0.6기타수입

지방교육행정기관이전수입 159,778 91.8이전수입

학부모부담수입 12,840 7.4자체수입

행정활동수입 460 0.3자체수입

합계 174,078
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박길순

교직원역량강화 2,800 2,800 2,800 0 0 0 0 0 0 0

교직원복지 0 0 390 390 390 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 3,697 600 600 -3,097 0 3,697 0 0 -3,697

학교급식운영 12,564 13,937 15,479 2,915 1,542 10,987 10,987 12,840 1,853 1,853

학생및교직원보건

안전관리
5,350 10,705 8,860 3,510 -1,845 0 5,600 0 0 -5,600

학교환경위생관리 3,620 3,620 3,960 340 340 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소

 지원
0 0 420 420 420 0 0 0 0 0

학생복지운영 5,593 8,793 4,569 -1,024 -4,224 0 3,200 0 0 -3,200

교과활동지원 6,400 24,930 6,700 300 -18,230 0 18,530 0 0 -18,530

국어 교과활동 675 675 675 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 800 2,410 800 0 -1,610 0 1,610 0 0 -1,610

수학 교과활동 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 5,100 19,400 5,100 0 -14,300 0 14,300 0 0 -14,300

체육 교과활동 1,500 1,830 1,500 0 -330 0 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박길순

예술 교과활동 850 850 900 50 50 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 2,600 2,600 2,600 0 0 0 0 0 0 0

전문 교과활동 2,880 2,880 2,880 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 3,380 3,380 3,380 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 1,669 674 2,375 706 1,701 0 0 0 0 0

동아리활동 1,300 12,290 1,200 -100 -11,090 0 10,990 0 0 -10,990

봉사활동 170 170 0 -170 -170 0 0 0 0 0

진로활동 3,810 3,810 3,710 -100 -100 0 400 0 0 -400

자유학기(년)제활

동
4,100 3,880 3,300 -800 -580 0 0 0 0 0

방과후학교운영 10,700 28,350 11,500 800 -16,850 0 17,650 0 0 -17,650

독서활동운영 6,500 6,500 5,250 -1,250 -1,250 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,920 4,920 5,000 80 80 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 13,800 0 0 -13,800 0 13,800 0 0 -13,800

방송실운영 700 700 700 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박길순

정보화실운영 10,964 10,964 10,964 0 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 12,930 7,827 6,000 -6,930 -1,827 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 3,730 3,730 830 -2,900 -2,900 0 0 0 0 0

학교폭력예방 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 615 510 450 -165 -60 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 36,729 72,503 37,556 827 -34,947 0 29,849 0 0 -29,849

학교운영위원회운

영
0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 600 600 0 -600 -600 0 0 0 0 0

부서기본운영 22,480 21,980 21,230 -1,250 -750 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 166,942 167,002 161,238 -5,704 -5,764

소계 177,929 297,615 174,078 -3,851 -123,537 177,929 297,615 174,078 -3,851 -123,537

합계 177,929 297,615 174,078 -3,851 -123,537 177,929 297,615 174,078 -3,851 -123,537
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 159,778 165,293 -5,515

1.지방교육행정기관이전수입 159,778 165,293 -5,515

1.교육비특별회계전입금수입 159,778 165,293 -5,515

1.교육비특별회계전입금 159,778 165,293 -5,515

1.학교운영비전입금 159,778 165,293 -5,515 학교기본운영비 : 159,778,000원 * 1교 = 159,778,000

2.자체수입 13,300 11,447 1,853

1.학부모부담수입 12,840 10,987 1,853

1.수익자부담수입 12,840 10,987 1,853

1.급식비 12,840 10,987 1,853

1.급식비 12,312 10,621 1,691 교직원급식비 : 5,400*12명*190일= 12,312,000

2.우유급식비 528 366 162 우유급식비 : 480원*5명*220일= 528,000

2.행정활동수입 460 460 0

1.기타행정활동수입 460 460 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0 이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0 수도광열비 : 30,000원*2회= 60,000

3.기타수입 1,000 1,189 -189

1.전년도이월금 1,000 1,189 -189

1.순세계잉여금 1,000 1,189 -189

1.순세계잉여금 1,000 1,189 -189

1.순세계잉여금 1,000 1,189 -189 이월금 : 1,000,000원= 1,000,000

세입합계 174,078 177,929 -3,851
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,790 2,800 990

1.기타 교직원보수 600 0 600

1.교직원대체인건비 600 0 600

1.직원대체인건비 600 0 600

1.공무직인건비 600 0 600 초과근무수당 : 150,000원*4회= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,190 2,800 390

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 자율연수 교육경비 : 80,000원*5명*2회 = 800,000

기타연수 교육경비 : 150,000원*2명*3회= 900,000

교직원워크숍 차량임차 및 시설대여료 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.교직원복지 390 0 390

1.교직원생일기념 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390 교직원생일기념비 : 30,000원*13명= 390,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,288 27,127 6,161

1.급식 관리 15,479 12,564 2,915

1.학교급식운영 15,479 12,564 2,915

1.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 급식소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.비조리교급식비 14,687 11,951 2,736

1.전출금 14,687 11,951 2,736 교직원급식비 : 5,400원*12명*190일= 12,312,000

조리교운영비 보조금 : 500원*25명*190일= 2,375,000

3.우유급식비 692 513 179

1.우유급식비 692 513 179 우유급식비 : 480원*5명*220일= 528,000

보존식우유비 : 480원*2개*170일= 164,000

2.보건관리 12,820 8,970 3,850

1.학생및교직원보건안전관리 8,860 5,350 3,510

1.보건실운영 8,860 5,350 3,510
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0 기후변화 수업 용품비 : 50,000원*4종= 200,000

2.교직원복지비 2,080 0 2,080 결핵검진비 : 70,000원*4명= 280,000

산업안전보건관리(위험성평가) 용역  : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.운영수당 440 440 0 보건교육 강사비 : 70,000원*1명*2회 = 140,000

기후변화 수업 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

4.일반수용비 5,190 3,750 1,440
공기청정기 유지보수 : 23,000원*10월*13

대=
2,990,000

방역물품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

방역소독비 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.학생복지비 950 960 -10 약품구입 : 15,000원*10종*3회 = 450,000

구강검사 : 35,000원*1학급*1회 = 35,000

소변검사 : 1,000원*25명*1회 = 25,000

건강검사 : 30,000원*12명*1회 = 360,000

응급환자후송 및 치료비 : 40,000원*1명*2

회 =
80,000

2.학교환경위생관리 3,960 3,620 340

1.먹는물관리 3,960 3,120 840

1.일반수용비 3,960 3,120 840 수질검사료 : 10,000원*6대*4회= 240,000

정수기유지보수 : 40,000원*6대*12월= 2,880,000

컵소독기 유지보수 : 35,000원*2대*12월= 840,000

2.방역관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

3.교육격차 해소 420 0 420

1.기타 교육격차해소 지원 420 0 420

1.체육복 구입비 지원 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 체육복 구입 : 70,000원*6명= 420,000

4.학생복지 4,569 5,593 -1,024

1.학생복지운영 4,569 5,593 -1,024

1.졸업앨범제작 980 1,190 -210

1.학생복지비 980 1,190 -210 졸업앨범제작 : 70,000원*14부= 980,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.중식지원 875 1,225 -350

1.학생복지비 875 1,225 -350
조리교비급식일 학생중식비 : 7,000원*25

명*5일=
875,000

3.학생교과서구입 2,714 3,178 -464

1.학생복지비 2,714 3,178 -464 교과서구입 : 2,714,000원*1회= 2,714,000

3.기본적 교육활동 35,520 35,634 -114

1.교과 활동 21,555 21,205 350

1.교과활동지원 6,700 6,400 300

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교사용지도서구입 : 100,000*2종*1회= 200,000

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 750 750 0 교육용품 : 10,000원*15명*5회= 750,000

2.운영수당 2,250 2,250 0 강사비 : 30,000원*3과목*25주= 2,250,000

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0 보결수당 : 10,000원*2명*5시간 = 100,000

4.보충과정운영 3,400 3,100 300

1.교육운영비 3,400 3,100 300 간식비 : 300,000원*9회= 2,700,000

시상물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교통비 : 30,000원*10회= 300,000

2.국어 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0 교육용품구입 : 67,500원*10회= 675,000

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 사회교과교육용품 : 200,000원*3학급*1회= 600,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 학습준비물 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 200,000원*2회 400,000

5.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0 과학용품구입 : 100,000원*45종= 4,500,000

과학과교구수선등 : 200,000원*3종= 600,000

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

2.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

7.예술 교과활동 900 850 50

1.교과운영 900 850 50

1.교육운영비 600 550 50 미술교육용품 : 40,000원*10종*1회 = 400,000

음악교육용품 : 10,000원*10종*2회 = 200,000

2.비품구입비 300 300 0 악기구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

8.외국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 교육용품구입 : 700,000원*2종*1회= 1,400,000

2.도서구입비 1,200 1,200 0 영어도서구입 : 200,000원*6종*1회= 1,200,000

9.전문 교과활동 2,880 2,880 0

1.전문교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0 기술가정교육용품 : 36,000원 *8종*10회= 2,880,000

2.창의적 체험활동 10,665 10,329 336

1.자율활동 3,380 3,380 0

1.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육대회 물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급 900,000

3.학생회활동지원 1,480 1,480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0 학생회활동용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

학생자치법정운영 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.학생복지비 1,180 1,180 0 학생자치활동용품 : 300,000원*3회= 900,000

모범학생표창 : 20,000원*7명*2회= 280,000

2.현장체험학습활동 2,375 1,669 706

1.수련활동 1,800 1,284 516

1.교육운영비 1,800 1,284 516 해양수련원 식사비 : 4,500원*25명*4일= 450,000

해양수련원 간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

해양수련원 차량임차료 : 600,000원*2일= 1,200,000

2.현장학습 575 385 190

1.교육운영비 575 385 190 식사비 : 8,000원*25명= 200,000

간식비 : 3,000원*25명= 75,000

차량지원비 : 100,000원*1대= 100,000

운영 물품비 : 200,000원*1회= 200,000

3.동아리활동 1,200 1,300 -100

1.동아리활동 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400 동아리운영용품 : 200,000*3종= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 스포츠클럽활동 교육물품 : 150,000*4회 = 600,000

4.봉사활동 0 170 -170

1.노인복지시설 봉사 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

2.자연보호활동 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

5.진로활동 3,710 3,810 -100

1.자기이해활동 250 350 -100

1.교육운영비 250 350 -100 검사비 : 10,000원*25명*1회 = 250,000

2.진로체험활동 3,460 3,460 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,860 2,860 0 진로체험보고서시상 : 10,000원*8명*2회= 160,000

진로직업체험활동비등 : 900,000원*3회= 2,700,000

2.운영수당 600 600 0 강사비 : 150,000원*4회= 600,000

3.자유학기(년) 활동 3,300 4,100 -800

1.자유학기(년)제활동 3,300 4,100 -800

1.진로탐색활동 3,300 4,100 -800

1.교육운영비 3,135 3,895 -760
자유학년제수업 및 진로체험운영 : 

313,500원*10회=
3,135,000

2.목적사업업무추진비 165 205 -40
자유학기(년)제 운영 협의회비 : 165,000

원*1회=
165,000

4.선택적 교육활동 16,750 17,200 -450

1.독서활동 5,250 6,500 -1,250

1.독서활동운영 5,250 6,500 -1,250

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
도서관 운영 및 독서토론수업 운영 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.도서구입 3,250 4,500 -1,250

1.도서구입비 3,250 4,500 -1,250 학교도서관 도서구입 : 12,500원*260권= 3,250,000

2.방과후학교 운영 11,500 10,700 800

1.방과후학교운영 11,500 10,700 800

1.교과프로그램 9,800 9,000 800

1.운영수당 9,800 9,000 800 강사비 : 35,000원*5명*2회*28주= 9,800,000

2.특기적성교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0 수업용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.운영수당 1,200 1,200 0 강사비 : 50,000원*6명*4주= 1,200,000

5.교육활동 지원 24,444 34,359 -9,915

1.교무업무 운영 5,000 4,920 80

1.교무학사운영 5,000 4,920 80

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 초과근무수당 : 40,000원*5회*1명= 200,000

2.교무학사운영 2,300 2,500 -200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 교육계획서제작 : 20,000원*20부*1회 = 400,000

출석부등 구입 : 200000원*1회= 200,000

학교현황판 교체 : 150,000원*8종= 1,200,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사회.직원회 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 성적처리용품비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

성적우수자시상품 : 20,000원*10명*2회= 400,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 720 280

1.교육운영비 1,000 720 280 행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.학교자치기구운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학교자치기구 운영비 : 150,000원*4회= 600,000

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 환경정리용품구입 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

청소용품구입 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

2.생활지도운영 1,780 4,845 -3,065

1.학생생활상담지도 830 3,730 -2,900

1.상담실운영비 500 2,100 -1,600

1.교육운영비 500 2,100 -1,600
위(Wee) 클래스 강사비 : 70,000원*1명*2

회=
140,000

위(Wee) 클래스 용품 및 간식비 : 30,000

원*12종=
360,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.학생생활지도 운영 330 1,330 -1,000

1.교육운영비 330 1,330 -1,000 생활지도물품구입 : 30,000원*6종*1회 = 180,000

교육용품 : 30,000원*5종*1회 = 150,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.안전한학교환경구축 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 인성교육강사비 : 150,000원*2회 300,000

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0 학교폭력예방용품구입 : 100,000원*2회 200,000

3.학생안전교육 450 615 -165

1.안전교육 450 615 -165

1.교육운영비 450 615 -165
안전교육행사 상품및 용품비 : 150,000원

*2회
300,000

안전교육 간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

3.학습지원실 운영 11,664 11,664 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0 방송실운영물품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.비품구입비 500 500 0 방송장비 교체 : 500,000원*1종= 500,000

2.정보화실운영 10,964 10,964 0

1.학교정보화지원 10,964 10,964 0

1.교육운영비 7,164 7,164 0
교육,실습용 토너등 구입 : 200,000원*8회

=
1,600,000

전산실운영용품 : 100,000원*1종*3회= 300,000

원격수업기자재구입 : 100,000*10종*2회= 2,000,000

정보화기기 수리비 : 100,000원*9회= 900,000

정보화기기 유지보수비 : 197,000원*12월= 2,364,000

2.기타자산취득비 300 300 0 소프트웨어구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

3.비품구입비 3,500 3,500 0
컴퓨터 등 영상장치구입 : 1,000,000원*2

종*1회=
2,000,000

정보화기기 구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

4.교육여건 개선 6,000 12,930 -6,930

1.교육환경개선 6,000 12,930 -6,930

1.교실환경개선 6,000 7,680 -1,680

1.비품구입비 6,000 7,680 -1,680
교실 및 사무실 집기구입 : 600,000원*10

종=
6,000,000

2.책·걸상구입 0 5,250 -5,250

1.비품구입비 0 5,250 -5,250

6.학교 일반운영 60,286 60,809 -523

1.학교기관 운영 21,230 22,480 -1,250
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 21,230 22,480 -1,250

1.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.교장실운영 6,650 6,900 -250

1.일반업무추진비 3,650 3,900 -250
입학식 및 졸업식 다과식비 : 100,000원*2

회=
200,000

교직원워크숍식비 : 400,000원*2회= 800,000

행정실협의회 : 100,000원*3회= 300,000

교직원간담회 : 250,000원*5회 = 1,250,000

접대용다과,식사 : 190,000원*5회 = 950,000

교직원경조사비 : 50,000원*3회 = 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월 = 3,000,000

3.행정실운영 13,580 14,580 -1,000

1.교직원복지비 1,440 1,440 0 특근매식비 : 8,000원*3명*60회= 1,440,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 32,000원*5명= 160,000

3.여비 9,000 9,000 0 관내외출장여비 : 30,000원*15명*20회 = 9,000,000

4.일반수용비 2,980 3,980 -1,000 간행물구독료 : 10,000원*4종*12월= 480,000

업무용 도서 등 구입 : 100,000원*3회= 300,000

프린터토너 등 구입 : 100,000원*1식*5회= 500,000

사무용품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

사무용기기 유지보수 : 100,000원*5대*1회

=
500,000

전자계약시스템 이용료 : 10,000원*20회= 200,000

2.시설 장비 유지 37,556 36,729 827

1.학교시설장비유지 37,556 36,729 827

1.공공요금및제세공과금 19,150 19,150 0

1.기타공공요금 6,460 6,460 0 전화요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

2.상하수도료 690 690 0 상하수도요금 : 57,500원*12월= 690,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.당직관리 2,280 2,160 120

1.일반수용비 2,280 2,160 120 무인경비용역료 : 190,000원*12월= 2,280,000

3.시설관리용역 1,320 4,460 -3,140

1.기간제근로자인건비 0 500 -500

2.일반수용비 1,320 3,960 -2,640 소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 14,806 10,959 3,847

1.교직원복지비 400 400 0 시설관리 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.일반수용비 14,406 10,559 3,847 소규모수선비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

시설소모품구입 : 346,600원*10회= 3,466,000

냉난방기 종합세척 및 살균소독 : 70,000

원*35대=
2,450,000

화장실 비데 필터 및 스팀청소 : 27,500원

*36대=
990,000

폐기물 처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 간담회비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 1,000 -150
학무모참여활성화 행사용품 : 425,000원*2

회=
850,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모 협의회 : 75,000원*2회= 150,000

3.관계기관협력 0 600 -600

1.학교운영협의회 0 600 -600

1.일반업무추진비 0 600 -600

세출합계 174,078 177,929 -3,851
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